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Emberek, 
akik naponta, este saját meg
szokott ágyatokba döltök, 
gondoltok-e arra, hogy há
ború van ? . Le tudtok-e fe
küdni anélkül, hogy eszetekbe 
ne jusson, hogy mit^zenved- 
hetnek azok, odakünn a fron
ton ?

Amikor kicsinyes, apró- 
cseprő dolgok miatt sopánkod
tok, amikor a ' háború szülte 
sok sok mizéria felett sápitoz- 
tok, ott van-e mindig, kisérő 
árnyként, hátsó gondolatnak, 
hogy : azért mégis csak jobb 
itthoni

Lehetetlen erre nem gon
dolnotok, — hiszen emberek 
vagytok, akiknek szive fáj és 
lelke megesik arra a gondo
latra, hogy testvéreink érettünk 

/-szenvednek,
És ha nem feledkeztek meg 

egy percre sem, azok, akik 
soha sem térnek vissza többé, 
akik csonkán kerülnek vissza, 
akik kórtól gyötörve látják vi- 

■ szónt’üdéiket;-akiket a szert-’ 
védés megöregitett idő előtt”, 
akik ezerszer nézted szembe adhlK tZciSZcI ilCZLCiS. .azauui d , , , , , , ,
halállal ti értetek, akik ittHöh ■ ’ h°‘ kuv^-e-
vannak,, akkor lehetetlen, hogy j 
ez megnemesitő hatással ne i 
töltené el az egész lényeteket. ;

Önzés, kapzsiság hogy la- 
kozhatik emberben, aki itthon 

. van, akiért odakint vérzik egy’ 
másik, kinek áz itthon megol
dandó fontos feladatok kivite-* 
lének* ■ sikerén — önzetlenül 
kellene izomszakadásig meg- x 
dolgoznia ? Az orosz és német

szocialisták mozgalma.
Mind élesebbé válik az orosz 

: forradalom két szárnya közötti 
I ellentét. A szocialisták végleg a 
i'béke mellett döntöttek és erről 
' Koppenhágán át érősítették a 
, német szociáldemokrata pártot, 
< és azt felkértek arra, hogy 
| hathatós módon készítse elő a 
I békét. A német szocialisták fe- 
| leltek az orosz szocialistáknak, 
biztosították őket békehajlandó
ságukról és arról, hogy, eszük- 
ágában sincs a cárizmus vissza-

- - áhitására segitséget szolgáltatni. 
Kérték, *hogy ezt a nyfimkoza- 
tnkat közöljék Cseidzével és a 
dumával; amelyet az entente- 
sajtó szándékosan félrevezetni

ÁZ OROSZ FORRADALOM 
Szocialisták a békéért. — Csendes^ 

frontok:

Akiknek támogatni kellene ” 
• minden, a köz érdekére irá- " 
nyúló törekvést és hatósági 
intézkedést ?

Emberek, ha napközben 
nem juttok is hozzá, de este, 
mikor lefeküsztök, le ne huny

játok szemeiteket, hogy a 
harctéren küzdő és szenvedő 
véreinkre ne gondolnátok- 

•Gondoljatok rájuk minden 
este és meg fogtok változni, 
le fogjátok vetni a_ kicsinyes, 
csúnya emberi' gyarlóságokat” 
és megnemesedve, érző, ön
zetlen emberek gyanánt fogtok 

, felébredni !

A székesfehérvári tisztviselők

Az a "meleg rokonszenv, 
amely bennünket Székesfehér
várott az összes tisztviselőkhöz 
fűz, késztet bennünket, hogy 
szóvá tegyük a tisztviselők 
helyzetét.

Senki sem mondhatja, hogy 
Székesfehérvár rebellis termé
szetű. Itt mindig csendben in
tézték el az eseményeket 
és a nagy viharokat vert prob
lémák se voltak képesek lá
zassá tenni a mi varosunkat. 
Az a kérdés, amelyről .most 
írunk, a legjobb példa erre.

Soha, még békeidőben sem 
volt olcsó ez a város 
azonban a háboru-alat 
zelhetetlenüí elfajultak 
szonyok és a nyomasztó drá
gaság itt produkálja egyike a 
legmagasabb árakat. rrs*mégis 
a Székesfehérvárott élő tiszt
viselők némák maradtak a 
háború három éve alatt.

- Feljajdult már mindenki, az 
ország regkülönbözőbb váro
saiban. gyüléseztek a tisztvise- 

kép-

megdöbbentően szomorú hely
zetük javítását. Legutóbb már 
a bírák is kényszerültek, hogy

mozgalmat indítsanak terheik 
könnyítése céljából.

A székesfehérvári tisztvise
lők mindeddig nem tömörül
tek, pedig a lakbérviszonyok 
ebben a városban is rosz- 
szak és a város különleges 
helyzete miatt éppen itt olya
nok a viszonyok, hogy a 
tisztviselő nem tud segíteni 
magán.

Az akció, melyet a tűrhe
tetlen helyzet kényszeritett ki; 
szene az országban. megindult' 
s husvét másodriapjáp a Bu
dapesten tartandó^ országos 
naggyülésen fog teljes erejé
ben kibontakozni.. Az ország 
nagyobb városainak tisztviselői 
mind gyüléseztek, egy táborba 
tömörültek, a kormányhoz in
tézett kérelmükben őszintén 
feltárták szomorú helyzetüket 
és azonnali segítséget kértek. 
Ezeket a gyűléseket mindenütt 
a város vezető emberei hívták* 
össze. Székesfehérvárott most 
is csend van még, leszámítva 
azt az egyTmozgalmat, hogy fo
gyasztási szövetkezetei alakí
tanak. Hogy az országos moz

galomhoz csatlakoznának, sem
mit sem tudunk róla.

tikus köztársasági államformát 
óhajtanak. Az oros^ kormány 
most különben az alkotmányozó 
nemzetgyűlés_ .előkészítésével 
foglalkozik.

A nyugati offenziva.
Az európai harcterek közül a 

legérdekesebb^események még 
most is a nyugati harctéren ját
szódnak le, A vasárnapról kel
tezett hivatalöS' angol jelentések 
újabb előretöréseket jeleznek 
St. Quentiu irányában.

Amerika
még most Is ingadozik.
Wilson e hét végén fog vég

legesen nyilatkozni. Hir szerint 
az elnök még most sem üzen 
hadat Németországnak. Amerika 
minden /valószínűség szerint 
az eddigi piwjQ^ialan helyzetet 

, akarja fen tartanig mert pillanat
érdekeinek talán, ez felel meg a 
legjobban.

Békesajtó.
Egy francia újságíró, akinek a 

francia kormányhoz való viszo 
jiya közismert, most Madridban 
lapot alapított ezzel a címmel: 
„A béke újsága." Beavatottak 
szerint ily módon kezdi 
meg a béke előkészítésének 
munkáját.

A harctereken fontosabb 
esemény nem volt.

* József főherceg vezérezredes 
hadseregarcvonalán sokszorosan 
fokozódott harci tevékenység 
folyt. A Slanic völgyben egy 
gyengébb, az Uz-völgytől délre 

< pedig egy erősebb orosz előre
törést vertünk viszz?, az ellen
ség jelentékeny veszteségei mel
lett. Az Erdős Kárpátokban fel 
derítő osztaink eredményesen 
működtek. Kelet-Galiciában és 
Wolhyniában nem volt különös 
esemény.

akar a német szocialisták béke
törekvéseire vonatkozólag.

Nemzetgyűlés 
Oroszországban.

Míg a szocialisták igy leta- 
gadhatatlanul a béke mellett 
foglalnak* ál'ást, addig a polgári 
forradalmárok a hadiállapotot 
kívánják fenntartani. Lvov her
ceg, az ideiglenes kormány pl- 
nöke, újra hangsúlyozta, hogy 
Oroszországnak folytatnia kell a 
háborút és ő maga és az összes 
miniszterek a főhadiszállásra 
utaztak. Mielőtt elutaztak volna, 
a pétervári helyőrség tisztelgett 
előttük és az egyes ezredek szó
nokai hangoztatták, hogy a~ka- 
tonák hívek maradnak a forra
dalmi kormányhoz és demokra-

— A szinpártoló egyesület a 
színészekért. A székesfehérvári 
szinpártoló egyesület ősi szo
kásához hiyen az idei szini évad 
befejeztévelis megajándékozta 
őket. Nffitfe^&gyes tagnak 20 

korona jutalmat adott. Lausch- 
mann Gyula dr, az egyesület alel- 
nöke, a városi színészet igazán 
lelkes támogatója, szép beszédet 
intézett a társulathoz s a be
szédre a színészek nevében 
Gulyás Menyhért válaszolt. A 
színtársulat szerdán este zárja 
be az évadot a innen Sátoralja
újhelyre megy. -
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Fiatalok nem lehetnek nélkülözhetetlenek.
A felmentettek behívásáról, 

sorozásáról, vagy szabadságolá
sáról mindenki tud valami újabb 
hirt és a lapok is állandóan 
foglalkoznak e tárggyal, ame
lyet valóságban egy kis csoport, 
amely fázik a bevonulástól és 
egy másik csoport, amely min
denkit a hősi halottak listájában 
szeretne látni, tart állandóan 
napirenden. Megírták például 
a lapok, hogy a felmentetteket 
45 éves korig sorozzák és a 
harctéri szolgálatra alkalmaso
kat behívják.

Hogyan- ~ hir mennyiben felel 
meg a valóságnak, az igazán 
nem fontos és nincsen is befo
lyással a felmentésekre, de az 
kétségtelen, hogy Hazai, ha 
nem is kizárólag a felmentettek 
táborának megritkitására kapott 
megbízást a királytól de ennek 
az ügynek rendezése is az ŐJ 
hatáskörébe utaltatik és állandó 
érintkezést tart fenn ez.ügyben, 
valamint a hadsereg utánpótlá
sának ügyében a felséges úrral 
és a hadseregparancsnokságeal.

Hogy mi módon fog végbe
menni a felmentettek megros
tálása, arra nézve beadott po
litikai körökben úgy "nyilatkoz
nak, hogy legelsősorban a ki
sebb üzemek tulajdonosai és 
alkalmazottai veszítik el mente
sítésüket. Az ország összes erő- 
tartalékait igénybe kell venni a 
háború befejezése előtti hóna
pokban az utolsó nagy össze
csapáshoz és ezért mindazokat, 
akik a hadsereg ellátása szem
pontjából csak minimális mér
tékben is nélkülözhetők, befog
ják. hívni. Elsősorban tehát a 
magán vállaljatok tulajdonosai és^ 
alkalmazottai számíthatnak arra, 

hogy megszüntetik felmentésü
ket, különösen^ ha az Illőtök 
harminchat éven alul vannak. 
Azok, akik hadseregszállitó üze
meknél dolgoznak, inkább szá
mot tarthatnak a felmentés

. £ >dü$WrL
ben nem fog azza]

kormány a jövő- 
törődni, 

hogy egyes kisebb vállalatok a 
felmentés megszüntetése követ
keztében kénytelenek lesznek 
működésüket megszüntetni, mert 
a jövőben kizárólag a hadsereg 
akcióképessége nyomul előtér- 
br., 'Eí ‘Szempont mellett min
den más érv el veszíti jelentőségét 
és nem számit az, ha tömegesen 
zárják is be a kisebb műhelye 
két, vagy üzleteket A legfőbb 
intéző .körök azt tervezik, hogy 
az ilyen kisebb cégeket tömörí
teni fogják. Ha egy-egy szak- 

.^^ban most négy-öt kisebb 
cég vagy tulajdo
nosai élveznek félnfSKtó&r ak
kor ezt a felmentést megszün
tetik és e szakma legidősebb 
felmentettjéiiek a mentesítését 
tartják fenn és rábízzák az 
ugyanabban a városban levő 
többi hasonló vállalatok vezeté
sét. Hogy miképpen fogják ke
resztül vinni ezt az elvben igen 
tetszősnek mutatkozó . tervet, 
arra nézve még nincsenek ér- I 
tesülések, de a szakkörök vé- ! 
leménye már is megegyezik 

sabban, hogy ennek mégvalósL— 
tása rendkívül nehéz.

Az. az egy mindenesetre két- 
‘ ségtelenül bizonyos, hogy a 
fiatalabb korosztályú népfelke
lők a jövőben nem kapnak 
felmentést ‘és a minisztériu- 1 
mokban már nem. is veszik 'ér j 
demleges tárgyalás alá a- hu- •

*szonnégy évesnél r fiatalabb 
egyének felmentési folyamod
ványait. A szakminisztériumok
ban ugyanis az az a véléhiény 
alakült ki, 'hogy a husz hu- 
szpnnégy éves egyének szak
munkájukban nem bírhatnak 
olyan Jártassággal és sem sa
játíthatják még el akkora tu
dást, amiért érdemes volna őket

Városfejlesztő bizottság.
Hogy Székesfehérvárnak 

mennyire volna szüksége vá
ros fejlesztő bizottságra, arról 
ugy-é he’ tartsunk bővebb 
magyarázásokat. Ehelyett in
kább közre adjukx Veszprém 
városa Kovács Á. Sándor
nak, Óváry Ferencnek indítvá
nyát, amelyben a város fej
lesztő bizottság fontosságáról 
beszél s annak megvalósítását 
sürgeti. Az indítványban rész
letezve vannak az okok, amik
ért erre a bizottságra égetően 
szükség van. A.felsorolt pro-, 
grammpontok az elsőtől az 
utolsóig csaknem mind reánk is 
illenek. A mi hiányaink is azok, 
nekünk is.jó lenne, ha meg
valósulnának.

Ha valaha , célja volt a - vá
rosfejlesztő bizottság működé
sének, mondja Óváry, ez a" 
cél most hatványozottan előtte 
áll. Most "ÜtkezetP>éL igazán 

i az ideje, hogy a bizottság meg^ 
[ alakuljon s alapozó ^unkával 
I irányítsa városunk huszadik 

felmenteni, míg ellenben az 
ilyen fiatalemberek a hadsereg 
harcképessége szempontjából 
óriási jelentőséggel bírnak. Azt 
az elvet is meg fogják valósí
tani a jövőben, hogy csak ki
zárólag segédszolgálatra alkal
mas és lehetőleg harminchat 
éven felüli népfölkelőket men
tenek fel.

századbeli szükséges fejlődését.
Azok a városok, amelyek 

most a háború befejezte előtt 
nem - készítik elő fejlesztésük 
nagy programmját s rögtön a 
háború befejezte után szivvel- 
lélekkel, áldozatokkal és nagy 
tettekkel hozzá nem látnak 
a programm megvalósításához, 
lemaradnak a nagy versenyről 
s visszamaradva 
vóra sülyednek.
• Nem , szabad 
dolgozni, s egyes

községi ni-

ötletszerűen 
ideákat jól, 

rosszul megoldani. Tervszerűen 
előre jól megfontolva kell a 
város fejlesztését megállapítani.

Legfőbb törekvésünket kell, 
hogy képezze az a törekvés; 
hogy szerencsétlen vasúti 

.fekvésünk hibáit helyrehozzuk 
s a főforgalomba belejuthas- 
strak. Elsőrendű fontosságú 
kérdés az isT hogy._a balaton- 
vidéket villamos vasúttal vá
rosunkkal ‘ szomszédod* forga
lomba hozzuk. Nagy, fontos 
problémák továbbá a katona? 

TÁRCA,
A finánc is ember.

II. '

Szives fogadtatásra talált 
mindenütt Kovasztó Péter. Majd 
hogy a tenyerükön nem hordták 
azok a tekintetes -urak, kik talán 
mind az államtól húzták a fize 
tésüket. Hívták, invitálták, hogy 
hát izé, máskor is, a mint külön
ben falusi búcsúra noszolják a 
rokonokat. Es Kovasztó Péter en
gedett a bizalom e megnyilatko
zásának. Mindig beállított a ren
des időben a kántortól kezdve, 
szplgabirőn és adóhivatalok ke • 
resztül föl egeszen a plébános' 
űrig mindenki csak az ő szüzdo- 
hányát szitta.

Csak fináncnak nem mert eddig 
kínálni, mikénthogy természetes 
is. A bárány se jár a farkashoz 
vizitbe. Hanem azért Kovasztó Pé
ter mégis sokat forgatta a fejében, 
vájjon, no, mit csinálna a finánc, ha 
úgy történetesen betalálna botlani 
hozzá? Venne-e tőle valamelyest 
vagy csakugyan vad embereként 
vetné magát rája, hogy azután vi
gyék Ponciustól Pilátushoz s meg
hordozzák minden bíróság előtt? 
Hm... Nem ártana egyszer meg
próbálni ... A fecske is játszik a 
macskával.

—Csakhogy—ajecskének szárnya 
van, azt a kandúr utőT nem ér
heti, hanem ha a finánc megbo
londul, akkor valóságos mártírt

farag Kovasztó Péterből. Mégis 
csak legjobb azokkal az: emberek
kel nem enni egy tálból cseresz
nyét.

’S... lám„a véletlen mégis úgy ; 
hozta magával, hogy boldogtalan 
Kavasztó egyszerjepen a finánc 
biztoshoz tévedjen be. Bár "né*- 
gyelnék föl azt a gazembert, ki 
öt vesztére hozzá beküldötte I 
Mert igenis, akad olyan áídátlan 
lélek, ki. egyenesen az ő vesztére 
tört.

És miért ? _ •
Egyszerűen azért, mert a beste 

lelke nem tudta fölfogni a szamár 
eszével, hogy a szüZ-dohány fontja 
mindenképen többet megér har
minc krajcárnál. Kovasztó negy
venre tartotta, hanem a másikba 
pedig szintén tekintetes ur volt, 
mondom, a másikba igazi kofa 
szorulhatott s az is a komiszab- 
bik fajtájából, mert alkudott kö
römszakadtáig. Dehogy ígért volna 
harminc krajcárnál többet főnjéért 
s hozzá olyan erőlködést vitt 
végbe, hogy már csúnyaságnak 
is beillett. Kovasztó hasztalan di- 
csrete a dohányát, hiába, mondta, 
hogy ez más portéka, mint a 
mit a szalmakazalakban szárogat- 
nak, tessék megnézni ennek a vi
lágosbarna levelét, hogy simul 
egyik a másik fölé, még a csut
kája is úgy ég, hogy vig serce
gésével túltesz a puskaporon s 
az angyalok az égben biz maguk 
örülnek, ha csak olyan is jutna 
neki minden második harriiadik'^ 
héten szakasztó kosárra-1 való.' 
Csakhogy lilába, mindhiába min-*

den, bolond ember vádolja el az 
okos szót. Kovasztó Péter legalább 
nem faragott a maga emberéből 
semmit. Hogy végtére megso- 
kalta már a temérdek huzavonát, 
boszusan vetette^Qda :

—- Látom már, az^nr nem akar 
szívni az.én .dohányomból. Isten 
vele — s ezzel kotródott az ajtó
felé tarisznyástul.

A másik erre látható haragra 
gerjedett.

— Hátcsak ne olyan foghegyről 
beszélünk, kómám uram ? fortyant 
föl mérgesen. Jó lesz kicsit alább 
adni, mert kettőnk közül aligha 
kend nem lesz az, ki megtalálja 
még bánni a dolgot. Hogy ha 
húsz krajcárért kérném, akkor is 
oda kellene adnia, érti. Muszáj 
volna oda adni.

— Ne dühösködjék tekintetes' 
ur, -- szólt • még vastag nyuga
lommal Kovasztó, — mert háttet
szik tudni, éri annak adom a 
portékámat, kinek én akarom. S 
a királynak sincsen az a Dárius 
kincse, mivel egy fontot megvált
hatna tőlem, ha megtalálom kötni 
magamat: A tekintetes urnák 
negyvenért kínáltam, annyiért oda 
is adom. Ura szoktam maradni 
a szavamnak, de máskor forintót 
ígérhet, mégsem adok egy pipára 
valót se. De látom nem kell, azért 
rekemendáloífi magamat mindkö- 
zőnségesen.. .Jó egészséget f,...,

— Vigye az ördög! morgotta 
utána a. rossz vevő, azaz, hogy hé.

■ Megálljon egy sióra még'
És az lészen, fordult vissza 

Kovasztő Péter.

- - Menjen kelmed a folyosó 
•túlsó .végére; ajtót talál,- ott ko
pogtasson lje.

— Mi végből tegyem ezt ? .
— Ott eladhatja minden ' do

hányát. Cudar pipás ember lakik 
ottan: félmázsa sem elég neki 
esztendőre, az bizonyosan bej^éri^__ 
a negyven krajcárt. z

— Köszönöm, talán megpróbá
lom, mondta Kovasztó, behúzta 
maga után az ajtót. Szavait 
gyanakodó pillantás kisérte. Szó r..~ 
a mi szó, nem bízott abban ?az 
emberben. Tetszik tudni, vörös 
ember . vörös ló bizony Isten 
ritkán jó. És vörös’ volt az 
áldatlan a feje, úgy világított mint 
a szalmafödeles házak között 
az uj cserépre, vett tető.

Most csak azért se kopogtatott 
be az em]itett~ajiőri. A másik hi
ába nézett utána, ő fogta magát s 
egyenesen kitakarodott a házból.

A mint azonban a másik utcába 
befordult, önkénytelenül megállóit. 
Megkérdezte önnönmagától, vájjon 
miért vett ő most egérutat ? Csak 
nem ijedt meg a tulajdon árnyé
kától ? Megijedni ! Igazán nevet
séges I Hiszen, ha ő félne, minden 
tyukkaparásrn megijedne, akkor, 
nem kereskednék szüzdohánnyal. . 
Most otthon ülne és veszteg maradna. x
Hanem hát igenis, az ő szivében 

„virtus „lakik. Maholnap már . 
kiteregeti az áruját a piac végébe 
és hangos szóval kiáltja majd:

— Dohányt vegyenek, tessék 
dohányt venni, valóságos szűz 
dohányt.

És a finánc, ha meghallja, se"
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központ fenntartása, fejlesztése j 
ipari szakoktatásnak állami in
tézményekkel történő Szerve
zése, a végleges csatornázás 
keresztülvitele, mezőgazdasá
gunknak többtermelésre való 
átszervezése s a tagosítás 4$i- 
előbbi megoldása. Mindezekhez 
kapcsolódik a városfejlesztés | 
legmozgatóbb tényezője :■ gyá- I 
rak felállítása s ezeknek oly 1 
célú jó elhelyezése, hogy ezt ; 
a nagy programmot diadalra ’ 
segítsék.

Gondolkozzunk kissé mi is 
e kérdés felett.

— A nagyheti lamentációk a 
-székesegyházban szerdán f. hó.
4-én  d. u. 4 órakor kezdődnek. 
Éneklik : Németh Lajos Kneifel 
Irma és dr. Kneifél Ferenc. 
Nagycsütörtökön énekelnek: Bü
kéi Ferenc, Grossinger Brigitta 
ős Richter Mátyás Nagypénte
ken d. u. háromnegyed 4 óra
kor : Maron István,’ Ketskés Elek 
és Rostagni Flőgl Karola,

— Tisztviselő választások. A 
megüresedett tanácsosi állások 
betöltésével kapcsolatos vá
lasztási mozgalmak Jassankint 
megkezdődnek. Jüddig a 
tanácsost állásra hárman pá
lyáznak: Simon Sándor 
rendőrfőkapitány, dr. Z ivaros 
Aladár rendőrkapitány és Far 
kas Sándor tb. főjegyző. Mind
hárman a városnak ré'ri, mun
kás és értékes tisztviselői. A 
megüresedő rendőrkapitányi ál
lásra is, mint halljuk, többen 
fognak pályázni. Eddig csak dr.

két

tb.

beko

hogy

hallja. Azon a napon mind kikot- 
ródik a városból, csak ne kelljen 
Kovasztó Péterbe kötniük. Annál 
különösebb mostrhogy Kovasztó 

’ azon az ajtón nem mert ' '
poktatni. • .......

Be hátha megmutatja, 
csak azért is mer?

És megmutatta. Elfojtotta. a 
vénasszonyos elöérzetét, azután 
egyenesen visszaindult.

— Szüzdohányt vegyenek! 
bökte ki bátran, mikor benyitott. 
Másutt megszokta kerülgetni a 
dolgot mint a macska a forró 

. kását, hanem itt- csak aeért is 
ajtóstul akart berontani.

Hatalmas ember emelkenett föb 
az'Tróasztal mellől, olyan, hogy 
a cirkuszokba elmehetne verekedni. 
Elébe állott Kovasztó Péternek és 
iszonyúan elcsodálkozott :

Micsoda dohányt kihál 
És éppen énnekem ?

Az utolsó szót annyira 
súlyozta, hogy a dohányárus 
szinte elképedt bele, Mentegetőzni 
kezdett.

— A szomszédból küldtek ide, 
megkövetem a tekintetes urat. 
Azt mondták, hogy pipás, azaz 
megveszi minden dohányomat. 
De látom nem él vele az ur, 
hanem azért csöppet se méífóztas- 
sék haragudni, nem terhelem 
máskor. Jó egézséget 1

— Hohó 1 Csak lassan kedves 
barátom 1 kiáltott utána a Herkules, 
mi még nem végeztünk. Tudja e 
-kend, ki volnék én ?

kend ?

hang

Csitáry Emil polgármesteri tit
kárról volt szó, mxnrt pályázó
ról. Értesülésünk szerint azon
ban dr. Koller Gyula közigaz- j 
gatási gyakornok is pályázik. I 
Dr. Koller jelenleg Oroszország- ’ 
bán hadifogoly. Sőt úgy hal
latszik J^okor Atilla aljegyző, a 
háború kezdete óla katonai 1 
szolgálatot teljesít, szinten pá
lyázik. Nagyon valőszinűieg 
még újabb pályázók is jelent
keznek. Szóvd ‘a rendőrkapi
tányi választásnál is erős küz
delem várható

— Ügyvéd] eskü. ’Dr. Sági - 
Ede enyingi ügyvéd tegnap tette | 
le' Székesfehérvárott az ügyvédi 
kamarában az esküt. Dr. Lőwy 
Károly, a kamara elnöke intézett 
beszédet az uj ügyvédhez.. Sági 
mint katona az oroszok ellen 
harcolt. Fogságba^ került, jobb 
lábát amputálták s mint rokkantat 
hazaküldtek. Az ügyvédi vizsgát a 
napokban tette le.

— A felmentettek kötelessége. , 
Dr. Saára Gyula polgármester 
részletes felvilágosítással szol
gált a mezőgazdasadi felmentet- 1 
teknek hogy saját gazdasági mun 
Rájuk elvégzése után másoknak 
is kötelesek dolgozni. Aki vona- 
vodnék ezt megtenni, azt azonnal 
bevonultatják katonának s a frontra 
küldik.” ~ .

— A vetőmagról. A polgár
mester az országos közélelmezési 

_ hivatal intézkedésére felhívja a 
gazdákat, hogy a vetőmagot más 
célra f el h aszná, ni szigorúan tilos. 
Akik ez intézkedést megszegik, 
szigorú büntetésben részesülnek. 
A tényleges vetési szükségletre fel 

| nem használt gabonát szigorú bűn- 
j tetés terhe alatt a vetés befejezése 
I után 'három nap alatt a" Városi 
i rekviráló hivatalnál be k^H. jelen- 
I teni.

l költözködni
Lába íóLbe 

töltött 
találta volna

— Nem biz én.
— Askor hát megmondom. 

Láss én vagyok a fináncbiztos s 
ép azért meg néhány szavam is 
volna kelmédhez .

Kovasztó Péterből 
kezdett a lélek., 1 
gyökeresedett Ha valami 
ágyú torka elő!' 
magát, akkor sem ijedhetett volna 
meg jobban. Es mindezt egy 
lelketlen ember buszújának kö
szönheti. Forrni kezdeti benne 
valami’ főtt benne a harag, > mint 
a totyogó mész, mikor meg oltják.

— Gazember, tört ki végre az 
indulat belőle.

— Nekem sj 
szép titulust! 
homlokkal a bi

— Jaj, dehogy'kérem alázatos
sággal, azt a gazembert értem 
csak, ki folyosó túlsó . végében 
lakik. Mert nem 'adtam neki a 
dohányomért^ harminc krajcárért, 
azért bele küld , az élesre fent 
vasvillába, hogy az ördög pokolra 
ne nyargaljon vele mindjárt.

— Vagy’ úgy — mormogta 
magában a biztos, hiszen éppen
séggel mond valamitrt És azután 
csakugyan azért küldte, mert nem 
adta néki potom árért a portéká
ját?

— Itt sülyedjek eh ha nem 
azért akart tönkretenni engem, 
szegény *családós embert, — tört 
ki dühösen Kovasztó Péter. •

3 órakor 
(felsőváfos 
ref. vallás

— Gyászhir. Juth Istvánná, szüle
tett Matusz Emília ápilis 2-án 
reggel 9 vrakor - rövid szenvedés 
után, életépek 58 ik, házasságának 
33-ik évében elhunyt. Temetése 
április 4-én d. u. fél 
lesz ' a .gyászháznál 
Juth telepen) az ev. 
szertartása szerint.

— A feketekávé halála. Teg
nap megírtuk, hogy a kávé 
készlet kimérése céljából rövid 
időn belül rendelet jelenik meg 
s abban a kávéfogyasztást kor- 
iározzákrTA rendelet ma már 
meg is jelent s aszerint kávé
házakban 
óráig nem 
gálni.
- Hír

délután 3 órától 7 
szabad kávét kiszol-

a krasznojarszki 
hadifoglyokról. Szfehérvárnak és 
környéknek hős katonáiból többen 
kerültek az oroszországi kraszno- 
jarszki fogolytáborba. A 
középponti tudósító iroda hadi
fogoly osztálya most közli, hogy 
biztos értesülése szerint a ” 
nojarszkban levő magyar 
osztrák hadifoglyok jó egézségben 
és teljes biztonságban vannak.

— Mit ér a községi üzem ? 
Évek óta állandóan hangoztatjuk 
a községi üzemek nagy fontossá
gát, anyagi előnyeit, amelyeket 
minden tekintetben a nagyközönség 
eivezhet. Sehol sincsenek azonban 
talán oly sokan, mint 'Szé
kesfehérvárott, hogy épeq, az ellen
kező véleményen volnának.--Olya
nok., akik a községi üzemeknek 

..halálos, ellenségei, mert szerintük 
minden községi üzen?születésénél , 
fogva rossz üzlet. Hogy rossz-e, 
vagy nem,, azoknak yap-é igazuk, 
vagy nekünk, most nem filippiká-- 
.zunk velük, ehelyett a győri-községi 
üzemekről közlünk egy kis kimu 
tatást, amely szerint a muíf”evben 
egynegyed millió hasznot hoztak 
a városnak. Lássuk csak: a villa- 
.amosmű bevételi fölöslege 213.000

- K, az előző évi áthozat 7000 K, 
ebből a város háztartási költségei-^ 
hez hozzájárulásra 134.000' K; 
értékcsökkenési 50.800 K, háborús 
pótlékra 20.000 K fordítandó,

. kifizetett 60.700 K amortizáció 
részletet. A légszeszmű bevételi 
többlete 212.700 K, amortizációra

. fordít 166.000 K, a háztartáshoz 
25.000 K, tartalékalapra 11,800 K. 
A vízmű fölöslege 171.900 K, ebből 
amortizáció 100.300K, háztartáshoz 
50.000 K, hadbavonultak családjai 
nak vizdij leírására 22936 K, há-

; borús pótlékra 20.000 K. A -csaíor- 
! namű fölöslege 111.900 >K, Oj&r- 

■ tízáció 75.700 K, háztartáshoz 
. 12.525 K, hadbavonultak Csatorna

bécsi

Krasz-
és

barátom azt a ; dijának leírására dáooru^
Sídé ráncolt. =0°°, K ■i°or.d™AJ'é??ü

bevételi fölöslege’ 24 500 K, ház
tartáshoz 18.000 >K,' háborús 
pótlékra 5000 K t fordít. A tanács 
ezekkel a javaslatokkal terjeszti a 
közgyűlés elé a zárszámadásokat, 
amelyből* kitűnik, hogy a városi 
üzemek a háztartáshoz 249.525 
koronával járultak a múlt év 
folyamán.1

—, A huszfllléresek beváltása. 
A polgármester újból felhívja a 
közönség figyelmét arre, hogy a 
20 filléres nikkelérmeket a m. kir. 
állami pénztárak és hivatalok csak 
bezárólag 1917. évi április kó 30 ig 
fogadják el fizetés és beváltáské
pen, — e határidő leteltével az 
államnak ez érmek beváltásira 
mindennemű kötelezettsége meg
szűnik.

— Hadisegélyek kifizetési sor
rendje április hóban.

Csütörtökön 5-én: 8—9 ig A 
• betű, 9—10-ig Bakos. Balog, Be- 
besi, Boda, Bognár, 10—11 ig a 

- töbi B betű, 2—3-ig C és D 
betű, 3-4 ig E betű. .

Szombaton 7-én 8—9-ig F;
9— 10-ig G, .10—1-1-ig Horvát ne- 
vüek.

Kedden 10 én 8—10-ig a' többi 
H betű, 10—11-ig I és J betű,
2— 3-ig Király, Kiss, Kocsis, Kő
szegi, 3—4-ig Kovács nevüek.

Szerdán 11-én 8—10-ig a többi _ 
K betű, 2—3 ig Langmár, Lencsés
3— 4 ig a többi L betű.

Pénteken 13-án 8—9 ig Majer, 
Máté, 9-11-ig a többi M betű, 
2—3-ig Nagy és Német 3—4 ig a 
a többi N betű.

Szombaton 14-én fél 9—9-ig 
O betű, 9—10-ig Pap? Palkóvits,
10— 11 ig Petiimet Pinke, Pintér 
2—fél 4 ig a többi P betű.

Hétfőn 10 án 8—9-ig R betű 
9—11 ig S-betO^Tl —12 ig Sch 
2—3 ig Szalai, Szegfű, Sziksz, 
Szűcs 3—4 igSzabó nevüek.

Kedden 17 énl 8—11 ig a többi 
Sz betű, 2—3-ig Takács, Tót, 
Tőke 3—4 ig'Tf*

Szerdán 18-ári fél 9— 9-ig U 
betű, 9—10-ig Varga, Veisz, Vi- 
mcai, Vég, 2—3 ig v többi V W 
Z, 3—4 ig a kik nem jöttek a 
kiirt időben.

A segélypénztár kéri a feleket, 
kogy a kiirt fizetési sorrendet és 
időrendet pontosan tartsák' .be, 
mert csak ' így kerülhető el a 
tolongás és csak rendszer 
mellett jirthal mindenki kevés 
vá ra kozássaLSégétyé hez.
, — Rövid hírek.

Hadsegélyző gyűlések. A szé
kesfehérvári és fejérmegyei Had- 
segélyző nagybizottsága a heti 
pénteki gyűléseit ezentúl nem fél 
5 órakor,, hanem 5 órakor tartja, 

j ,A nagyhéten nem _tart gyűlést. 
^Csütörtöktől kezdve az ünnepek 

végéig a hivatal is szünetelni fog. 
. A királyné ruhái. Megírtuk, 
hogy Zita királyné a székesfehér
vári és fejérmegyei hadiárvák ré
szére ruhát küldött szeretetado- 
mányként. A ruhákat a Hadse- 
gélyző a nagyhéten osztotta ki a 
kis árvák között.

Rahaszövetet kapnak a tiszt
viselők. A belügyminiszter értesí
tette Székesfehérvárt, hogy a 
közigazgatási tisztviselők részére 
ruhaszövetet fog adni olcsó árban. 
Szóval kezdenek az inlellektüel- 
nyomoron segíteni. Hanem pestie
sen mondva: szépen segítenek.

-— Hölgyet! Érdeklődjenek 
most érkezett nyári ruhakelme-mj- 

%

és zöld szin, valamint széles fekete 
ruhaselyem tafft iránt Rudbányai- 
nál.

— Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

•Köhögés ellen kitünően bevált, 
háziszer-a Störk-pasztilla. Egy do
boz Kapható Szüts
Róbert Károly király-téri gyógy
szertárában.

— Szeplő, m^jfolt, pörsenés 
arctisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a „Korona tejkféhT 
(ezelőtt Créme de Lakteine), mely 
párszori használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely 1'20 K. Nagytégely 
2 K. Kapható Szüts Róbert gyógy
szertárban.
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— Köszönetnyilvánítás. Fo
gadják mindazok, kik szeretett fiam 
illetve testvérünk elhunytával jóleső 
részvétükkel bármi módon~ felke> 
restek, soha meg nem szűnő hálás 
köszönetfinket. — Székesfehérvár, 
1917. 1 én. Lukács család.

„Bécsi m o deli k i állí
tás," blus újdonságai a 
kirakatban, eredeti ber
lini modellek vételkény
szer nélkül az ü z-1 e t b e n 
láthatók. Ajánlatos min
denkinek blus vétel előtt 
ezek megtekintése Ver 
mes áruházában.

SZÍNHÁZ
A karszemélyzet jutalomjátéka. 

Hétfőn este a' karszemélyzet juta
lomjátéka volt a János vitézzel. A 
derék karszemélyzet egész évad - • ■ 
alatt nagy lelkesedéssel -és sok 
ambícióval dolgozott, *a gondos 
összjátékoknak méltó keretül szol
gált. Ennek jegyében történt a 
jutalomjáték is. A közönség is 
megtette kötelességét. A János 
vitéz aranyos melódiáit a zenekar 
gyönyörűen játszotta.

Heti műsor.
Szerda: Királynőm, meghalok 

■érted. Hevessy Mariska búcsúja.

'^■poH^íanzgószinhaz hírei.
Az apolló igazgatósága közii:

Királytigris II. rész. Az Apolló 
színház szenzációs amerikai Arany 
sorozat filmjei közül a minap 
bemutátöTCKirálytigfis—első része 
annyira megnyerte a közönség 
tetszését, - hogy ’ az 'Apolló már 
szerdán és csütörtökön bemutatja 
a nagyszerű detektivfilm második 
részét is, mely „A dilettáns go
nosztevő* alcímet .viseli és amely 
érdekességben,"izgalmas és hatásos 
jeleneteiben még az elsőt is felül
múlja. Egy megható szerelmi tör 
ténet is fűződik a bűnügyi dráma 
meséjébe, és ez még jobban lebi- 
lincselőbbé és vonzóbbá teszi azt. 
Előadások fél 7 és fél 9 órakor. 
Rendes helyárak.

Székesfehérvár szab. kir. város polgár
mesterétől.

3763 1917 szám,

Hatósági hirdetés.
Ay Országos Közélelmezési 

Hivatal 26190|1917 sz. ren
deleté alapján közhírré teszem, 
hogy a december 20—23-iki 
rekvirálás alkalmával vetőmag 
céljaira visszahagyott gabona 
más célra fel nem használható 
és még inkább másnak semmi 
féle célra át nem engedhető.

A tényleges vetési szükség
letre fel nem használt gabonát 
szigorú kihágási büntetés terhe 
alatt kötelesek a gazdák a 
vetés befejete után 3 nap alatt 
a városi rekviráló hivatalnál 
(Zichy ház JL emelet) bejelen
teni.

Szfehérvár, 1917. ápr. 2-án.
Dr. Saára Gyula 

____ _______________ polgármester.

Székesfehérvár szab, kir város rendőrfő
kapitányától.

3764|1917. sz.
Az - Országos Közélelmezési. 

Hivatal Elnökének 3787|X-1916. 
számú rendelete a feketekávé 
fogyasztás szabályozása-tárgyá
ban.

Véghatározat.
Folyó évi november 17-én 

kelt 12530)1916. számú véghatá
rozatomban megtiltotttam, hogy 
a város területén levő kávéhá
zakban, cukrázdákban, tejcsar
nokokban éttermekben, kifőz- 
dékben és kávémérésekben déli 
12 órától, kezdve bezárólag esti 
7 óráig tej vagy ennek felhasz
nálásával készült italok és éte
lek kiszolgáltassanak.

E véghatározatom árvé- 
.^prs^goV közélelmezési 

hi vatal^^t^^W^g^glLr^ide • 
lete értelmében mosFFWéte 
kávéra is kiterjesztem, mégis 
ama módosítással,’ hogy a fen
tebb felsorolt helyeken 1917. 
április 5 tői kezdődőleg délután 
3 órától este 7 óráig- tilos fe
ketekávét kiszolgálni, tekintet 
nélkül arra, hogy az elöllitásnál 
a kávénak minő neme (maláta, 
konzerv, pótkávé, slb.) használ- 
tatatott is fel.

Véghatározatom; melynek vég
rehajtása a rendőrhatóság fel
adata, jogorvaslatra való tekin
tet nélkü végrehajtandó.

Jelen véghatározátomban fog
lalt tilalom ellen vétők az eset
leges egyéb jogkövetkezmény
nek kívül az-J914. évi L. te 9. 
§-a alapján két hónapig terjed
hető elzárással és 600 koronáig i 
terjedhető pénzbüntetéssel bűn- ! 
tetendök.

Megokolás.
A fenti tilalom kiadását 

tett« szükségessé, hogy az or
szágban jelenleg rendelkezésére 
álló- kávékészlet oly csekély, 
hogy a legteljesebb mértékben 
redukált igények kielégítésére 
is csak rövid ideig lehet ele
gendő Ily módon sürgős fela
datok képez, hogy a kávéfo
gyasztás a lehetőség mérvéig 
korlátoztassék.

Székesfehérvárott, 191JŰ. .évi 
április hó 2-án.

Saára Gyula 
polgármester.

az

APRÓHIRDETÉSEK.
Szöllőföldet keresek bérbe ve- 

teményezésre az Öreghegyen. La
katos utca 16. Ugyanott egy ujabb_ 
divatü ágy eladó.

Egy tanuló vagy mindenes fiú-, 
felvétetik, Pete műterem. .

Egy borjas tehén eladó, Csu
tora-utca 19. szám.

Egy borjas tehén eladó, Csu
tora-utca 27. szám, .

Száraz lépet, borkövet és 
viaszt veszek a legmagasabb ár-, 
bán Berényi Károly, Ósz utca 26.

Férfi szabó állandó alkalmazást 
nyer. Tanulólányok fizetéssel fel
vétetnek. Rehorska kelmefestő 
vegytisztító gyárában Tobak u.21.

Óriási riblzke és bőtermő mái- 
natövek, biborpiros százszorszép-, 
eper- és nefelejts-palánta kapható 
Széchenyi:utca 26. sz. a.

Nyomta az ErtyhAr.mösyoí Könyvnyomda Székesfehérvárott

Napszámos" m
des fizetés és magas jutalék meltetT 
megbízható, idősebb embert ke
resnek. Jelentkezni mindennap déli 
12-tőt 2-ig lehet' Széchényi-utca 
26. sz. a.  

Munkások állandó munkára fel
vétetnek a légszeszgyárban. _•__

Kóáis, írni olvasni, tudó.felvété- 
tik Haggenmacher sörtelepen.

Megbízható fuvaros évi 5000 ____________________________
(ötezer) korona biztos keresettel - Keresek két fiút pincér tanuló 
alkalmazást nyerhet. Jelentkezni -............................
mindennáp déli 12 tői 2-ig lehet 
Széchenyi-u. 26 sz. a.

Szabás, varrás és a rajzolásban 
alapos oktatás nyerhető Urbán 
Margit tanintézetében, Ybl Miklós- 
utca 14.

nak Rédei vendéglős Kossuth-u.

Több teljesen jókarban levő 
vaskályha eladó. Széchenyi-utca 
26. szám alatt. ____

Kis mindenesfiut felvesz az 
Egyházmegyei Könyvnyomda, Szt. 
István-tér 1. sz.

Uránia színház, Apolló ■ színház.
Szerdán ps csütörtökön, 

április hó 4 és 5 én:
Szerdán és csütörtökön, 

április hó 4 és 5-én :

Halálos csók.
Dráma 3 felvonásban.

Ki6*álytigr:s, 11. rész. 
(A dilettáns gonosztevő) 

Bűnügyi történet 4 felv.
Főszereplő: Róbert Warwick

Nagyszabású NORDISK 
pótmüsor !

Háborús aktualitások.

Pomoás potmüsor.

Előadások fél 7 és fél 9 órakor.
Rendes h-lyarak.

Eladások fél 7 és fél 9 órakor.

Rendes helyárak. 

íMBEIISKWre f

Április 6-án, nagypénteken : 
Nincs eíőadas.

I LEGDIVATOSABB Nül És LANYKA 
i SELYEM- és SZALMAKALÁPOK. *

| VJBOKSÁfi' kalaptollak,.; virágok és szaliagokbau. | 
H Nagy blousokban !
S *— Bőr és sárcipők olcsó árban tó
| kaphatók : |<0VátS Antalnál, Városház-tér. |

7$ Legszebb hadiiotékonyságot gyakorolta,Legszebb hadijótákonyságot gyakorolja,
A VILÁGHÁBORÚ ÁRVÁIT SEGÍTI MEG, 
HA LEVELEZÉSÉNÉL ZÁRÓBÉLYEGÜL .

: A A1ŰVÉSZI KIÁLLÍTÁSÚ

dr. Prohászka Ottokár hadiárvaház
LEVÉLZÁRÓ BÉLYEGEIT
HASZNÁLJA. - KAPHATÓ:

Horváthné és Rónáiné papi^kereskedésében 
Kossuth utca. — Két és tiz filléres levélzáróbélyek.

7\

V)

Hj

A MAGYA R KÖNYXPIAC0N 
ORSZÁGOS FELTŰNÉST KELTETT

Dr. Vass József könyve: 
Szent Ágoston vallomásai. 
CSINOS, ízléses .kiállításban 
a kétkötetes szép mű 6 koronáért

Horváthné és Rónayné könyvke- 
reskedésében kapható.Kossuth-u. 

WT Az első kiadás, csaknem teljesen elfogyott. "^■^1

&
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